
1 

 

 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

Settore 6° - Urbanistica e Assetto del territorio 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.1269 DEL 21/10/2019 

OGGETTO: OPERA INGEGNERISTICA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO - PONTE DI VIA 

CERVARO VALLECOLA SAN LAZZARO – “progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione; studio geologico. LIQUIDAZIONE ONORARI 

 

Su relazione del RUP, Arch. Antonio MANZELLA 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 292 del 03/12/2012, veniva approvato il 

progetto definitivo delle opere di cui in oggetto per un costo complessivo di € 1.250.000,00 
dando atto che lo stesso dovrà essere candidato per un finanziamento regionale nell’ambito 
del programma FESR 2014-2020 – Asse V – Azione 5.1;  

- che con il medesimo atto di cui sopra si demandava al dirigente del 7° Settore l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali e veniva nominato RUP l’arch. Antonio MANZELLA - Capo 
Servizio del 7° Settore Urbanistica ed Edilizia Privata;  

- che con Deliberazione di Giunta Regionale della Puglia n. 511 del 19/04/2016 il progetto di cui 
sopra è stato ammesso a finanziamento POR PUGLIA 2014-20120 proposto dal Comune di 
Manfredonia, per un importo totale di € 1.250.000,00;  

- che in data 5 maggio 2016 è stato sottoscritto, tra il Sindaco del Comune di Manfredonia e la 
Regione Puglia il “DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA REGIONE PUGLIA E IL 
COMUNE DI MANFREDONIA (FG) PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 
INFRASTRUTTURALE «Progetto per la demolizione e ricostruzione del ponte in Via Cervaro-
Vallecola S. Lazzaro» PER L'IMPORTO PROVVISORIO DI €1.250.000,00”;  

- che con determinazione dirigenziale, n. 538 del 03/05/2017 il dirigente ha:  
- provveduto ad accertare e prenotare la spesa;  
- approvare il cronoprogramma finanziario;  
- stabilito di procedere alla scelta dei contraenti cui affidare gli incarichi di Progettazione 

Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e studio geologico 
mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 
interesse.  

- che con determinazione dirigenziale n. 851 del 12/07/2017 si: 
- affidava l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione alla soc. “ENGENEERING TECNO PROJECT” S.r.l., con sede in Via Fiume, 
civ.4, CAP.:70042, Mola di Bari (BA), e l’incarico di studio geologico al Dott. Geol. Biagio 
Matteo CIUFFREDA, con sede in Via Santa Restituta, civ. 7, CAP.: 71043, Manfredonia 
(FG); 

- Impegnava la somma occorrente per l’affidamento degli incarichi in parola, pari a               
€ 24.481,82 (ventiquattromilatrecentoquarantanove virgola 82), comprensive di oneri 
previdenziali e fiscali, delle spese generali e dei compensi accessori, per raccolta dati, 
sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni altra attività connessa all’incarico affidato, da 
ripartire come da tabella che segue, sul Cap. 6954 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2017; 

 

http://www.cittaconnessa.it/albo/scheda_atto.php?Rif=14443
http://www.cittaconnessa.it/albo/scheda_atto.php?Rif=14443


2 

 

DATO ATTO CHE: 
- i progettisti, hanno trasmesso gli elaborati progettuali esecuti, a mezzo PEC in data 24 agosto 

2018, acquisiti al protocollo comunale in data 28 agosto 2018 con n. 30299;  
- il geologo ha trasmesso la relazione geologico-tecnica e dell’indagine geofisica, corredate dei 

risultati delle indagini geognostiche effettuate, con nota n. 14135 del 23 aprile 2018;   
- progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i 

lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del 
progetto definitivo; 

- ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016 la verifica e validazione finale degli atti progettuali 
si è positivamente conclusa in data 07/09/2018, giusto verbale di validazione; 

- Con determinazione dirigenziale n. 1200 del 21.09.2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dai progettisti di cui sopra. 
 

VERIFICATO CHE: 
- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, compresi quelli di natura fiscale, 

formalmente e sostanzialmente corretti;  
- le prestazioni eseguite di cui si è preso carico rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, 

ai termini e alle altre condizioni pattuite; 
- l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 

VISTA la fattura elettronica n. 17 del 07/09/2018, prodotta dalla società “ENGINEERING TECNO                                                                                                      
PROJECT” SRL, a saldo delle proprie competenze; 

VISTA la fattura elettronica n.3/PA del 13/09/2019, prodotta dal geologo Biagio Ciuffreda, a saldo 
delle proprie competenze, e la nota n. 35266 del 17.09.2019, con la quale venivano indicato il codice 
iban dove accreditare gli importi; 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle stesse, tenuto conto della disponibilità economica 
dei relativi capitoli di spesa;  

VISTO il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva” relativo alla società “ENGINEERING 
TECNO PROJECT” SRL del 15.07.2019 e l’Attestazione di regolarità contributiva rilasciato dall’ente di 
previdenza ed assistenza pluricategoriale (eap) assunta al protocollo generale in data 13 settembre 
2019 con il n.34693 di quali si e verificato che gli stessi risultano in regola con i versamenti dei 
contributi previdenziali; 

DATO ATTO CHE:  
- in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 

136/2010, le fatture riportano gli estremi identificativi dei conti corrente dedicati; 
- la presente spesa è urgente ed indifferibile e la sua mancata assunzione determinerebbe 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  
 
DATO ATTO che la spesa di €. 24.481,82, comprensiva degli oneri previdenziali e fiscali, per 
l’affidamento dei suddetti servizi è disponibile al cap. n. 6954 del bilancio per l’Esercizio Finanziario 
2019;  
 
VISTA la delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
24.07.2019 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

VISTO il D. Lgs 19/04/2016, n. 50 e ss. mm. ii.; 



3 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); - l’art. 163, comma 2, del D.L. 18/08/2000, n. 267, TUEL; 
ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto commissariale n. 1 del 
08.05.2019;  
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 34 del 
31.07.2019, con la quale è stato approvato il PEG per l’Esercizio Finanziario 2019; 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

1. DI LIQUIDARE, gli oneri afferenti gli incarichi: 

- di progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, alla 
soc. “ENGENEERING TCNO PROJECT” S.r.l., con sede in Via Fiume, civ.4, CAP.:70042, Mola di 
Bari (BA), per l’importo di €15.000,10 oltre oneri previdenziali e fiscali, e comprensivo delle 
spese generali, dei compensi accessori per raccolta dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni 
altra attività connessa all’incarico affidato 

- dello studio geologico, al geologico, Dott. Geol. Biagio Matteo CIUFFREDA, con sede in Via Santa 
Restituta, civ. 7, CAP.: 71043, Manfredonia (FG), per l’importo di €5.342,84 oltre oneri 
previdenziali e fiscali, e comprensivo delle spese generali, dei compensi accessori per raccolta 
dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni altra attività connessa all’incarico affidato; 

2. DI DARE ATT0, che la spesa complessiva di € 24.481,82 (ventiquattroquattrocentottantuno virgola 
82) è disponibile al capitolo 6954 del PEG per l’esercizio finanziario 2019 e che la stessa risulta 
esigibile nell’esercizio finanziario 2019:  

ditta compenso oneri prev. oneri prev. imponibile iva su imponib. Totale 

 netto 0,04 0,02   0,22   

“ETP” Srl  €   15.000,10   €      600,00     €   15.600,10   €           3.432,02   €   19.032,12  

Geologo  €     5.342,84     €      106,86   €     5.449,70     €     5.449,70  

  €   20.342,94       €   21.049,80   €           3.432,02   €   24.481,82  

 

3. DI PRECISARE che i dati previsti dagli artt. 26 e 27 e ss. del D.Lgs n.33/2013 sono riportati in 
apposita tabella e pubblicati nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line del comune 
di Manfredonia di ivi rimarrà affisso per 11 gg consecutivi. 

RICHIEDE 

L’emissione dei mandati di pagamento per complessivi € 24.481,82 a favore dei suddetti professioni. 

 
 

IL DIRIGENTE 

         f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 

http://www.comune.manfredonia.fg/

